Berdasarkan Peraturan Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-17/PJ/2015 

tentang Norma Penghitungan Pajak, disebutkan bahwa Wajib Pajak Orang Pribadi 

yang melakukan kegiatan usaha atau kegiatan bebas yang peredaran brutonya 

dalam satu tahun kurang dari Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta 

rupiah) wajib menyelenggarakan pencatatan, kecuali Wajib Pajak yang 

bersangkutan memilih menyelenggarakan pembukuan. Untuk Wajib Pajak tersebut, 

disebutkan bahwa dalam menghitung penghasilan neto menggunakan Norma 

Penghitungan Penghasilan Neto (NPPN).

[...]

Surabaya, Denpasar, Manado, Makassar, Pontianak; 

b. ibukota provinsi lainnya; 

c. daerah lainnya. 

Wajib Pajak Orang Pribadi yang melakukan pekerjaan bebas dapat menggunakan 

NPPN dengan syarat jumlah penghasilan yang diterima dalam satu tahun kurang dari 

Rp4.800.000.000,00 (empat milyar delapan ratus juta rupiah) serta memberitahukan 

kepada Direktorat Jenderal Pajak dalam jangka waktu tiga bulan pertama dari tahun 

pajak yang bersangkutan. Perbedaan antara penggunaan norma dan pembukuan 

terletak pada jumlah penghasilan neto dan jumlah Pajak Penghasilan terutang

[...]

Penghasilan Tidak Kena Pajak (PTKP) merupakan besarnya penghasilan 

yang tidak dipotong pajak. Besarnya PTKP diatur dalam Peraturan Menteri 

Keuangan Republik Indonesia Nomor 101/PMK.010/2016 tentang Penyesuaian 

Besarnya Penghasilan Tidak Kena Pajak dengan nominal sebesar Rp54.000.000,00 

(lima puluh empat juta rupiah) untuk wajib pajak orang pribadi dan tambahan untuk 

seorang istri yang penghasilannya digabung dengan suami serta sebesar 

Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus rupiah) untuk tambahan wajib pajak yang 

kawin dan tambahan untuk setiap anggota keluarga sedarah dan keluarga semenda